
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
 
 

Protocollo I/1 n. 7659 
Data 31/05/2010 

 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTO: il decreto rettorale n.  18763  del  30  dicembre  2008 con  il  quale  sono state indette le 
procedure di valutazione comparativa per la  copertura  di 35 posti di Ricercatore Universitario, 
presso le Facoltà e nei settori scientifici disciplinari (SSD) indicati nella tabella allegata;  

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 sulle Modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

VISTE: le delibere dei consigli di Facoltà interessate,  con le quali sono stati designati i membri interni;  
PRESO ATTO dei risultati  delle  operazioni  di  scrutinio  e  di sorteggio delle elezioni dei componenti le  

commissioni  giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al  reclutamento 
dei professori e dei ricercatori universitari  della  II  sessione 2008, effettuate il giorno 26 maggio 
2010;  

 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
  
     Sono  costituite  la  seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di  valutazione 
comparativa  per Ricercatore Universitario, bandite dalle Facolta' e per i  settori scientifico-disciplinari 
sotto indicati:  
     

Ricercatore 

 Facolta: SCIENZE MATEMATICHE FISICHE e NATURALI ssd: BIO/08 

 membro: Designato Giovanni DESTRO-BISOL Associato Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Alfredo COPPA Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Giovanni FLORIS Ordinario Universita: CAGLIARI 



Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: BIO/12 

 membro: Designato Pietro PIETRINI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Gian Cesare GUIDI Ordinario Universita: VERONA 

 membro: Eletto Lucio PASTORE Ordinario Universita: NAPOLI Federico II 

Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA e CHIRURGIA ssd: FIS/07 

 membro: Designato Alberto DEL GUERRA Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Riccardo Cristoforo  BARBERI Ordinario Universita: della CALABRIA 

 membro: Eletto Alessandra GLIOZZI Ordinario Universita: GENOVA 

Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: ING-IND/31 

 membro: Designato Marco RAUGI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Francesco LATTARULO Ordinario Universita: Politecnico di BARI 

 membro: Eletto Guglielmo RUBINACCI Ordinario Universita: NAPOLI Federico II 

Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: ING-IND/35 

 membro: Designato Valeria MININNO Associato Universita: PISA 

 membro: Eletto Giuseppe Pasquale Roberto CATALANO Ordinario Universita: Politecnico di MILANO 

 membro: Eletto Claudio LEPORELLI Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

Ricercatore 

 Facolta: GIURISPRUDENZA ssd: IUS/10 

 membro: Designato Fabio MERUSI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Vincenzo CERULLI IRELLI Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Ferdinando PINTO Ordinario Universita: NAPOLI Federico II 



Ricercatore 

 Facolta: LETTERE e FILOSOFIA ssd: L-ART/06 

 membro: Designato Lorenzo CUCCU Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Paolo BERTETTO Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

 membro: Eletto Vittorio CALDIRON Ordinario Universita: ROMA La Sapienza 

Ricercatore 

 Facolta: LINGUE e LETTERATURE STRANIERE ssd: L-LIN/06 

 membro: Designato Tommaso SCARANO Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Fabio Alberto RODRIGUEZ AMAYA Ordinario Universita: BERGAMO 

 membro: Eletto Silvana SERAFIN Ordinario Universita: UDINE 

Ricercatore 

 Facolta: LETTERE e FILOSOFIA ssd: L-LIN/12 

 membro: Designato Algerina NERI Associato Universita: PISA 

 membro: Eletto Maria Vittoria D'AMICO Ordinario Universita: CATANIA 

 membro: Eletto David Mark KATAN Ordinario Universita: SALENTO 

Ricercatore 

 Facolta: LINGUE e LETTERATURE STRANIERE ssd: L-LIN/12 

 membro: Designato Marcella BERTUCCELLI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Rosa Maria BOLLETTIERI Ordinario Universita: BOLOGNA Sc. Sup. LINGUE MOD.  

       INTERPRETI e TRADUTTORI 

 membro: Eletto Valerio FISSORE Ordinario Universita: TORINO 

 



Ricercatore 

 Facolta: INGEGNERIA ssd: MAT/05 

 membro: Designato Mariano GIAQUINTA Ordinario Universita: Scuola Normale Superiore di PISA 

 membro: Eletto Domenico CANDELORO Ordinario Universita: PERUGIA 

 membro: Eletto Biagio RICCERI Ordinario Universita: CATANIA 

Ricercatore 

 Facolta: SCIENZE POLITICHE ssd: SPS/02 

 membro: Designato Claudio PALAZZOLO Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Francesca BIONDI Ordinario Universita: CATANIA 

 membro: Eletto Francesco TUCCARI Ordinario Universita: TORINO 

Ricercatore 

 Facolta: MEDICINA VETERINARIA ssd: VET/02 

 membro: Designato Claudio SIGHIERI Ordinario Universita: PISA 

 membro: Eletto Adriana FERLAZZO Ordinario Universita: MESSINA 

 membro: Eletto Basilio Remo FLORIS Ordinario Universita: SASSARI 
 

 
 

 
ART.2 

 
   Le Commissioni sono autorizzate, per lo svolgimento della riunione preliminare, ad avvalersi di 
strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell’art. 4 comma 12 del D.P.R. 23.3.2000 n. 117; 

 
ART.3 

 
 Ai sensi dell’art.8 del bando i componenti designati dalle Facoltà, entro entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale, sono tenuti ad effettuare la prima 
convocazione della commissione giudicatrice che si terrà comunque decorso il termine di 30 giorni di cui 
sopra nel corso della quale provvedono a: 

 

   1. eleggere il presidente e il segretario verbalizzante; 

   2. stabilire i criteri e le modalità di valutazione dei candidati; 

   3. fissare il calendario per lo svolgimento della discussione dei titoli da parte dei candidati; 

 
ART.4 

 
 Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni 
giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 



convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 
parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

ART.5 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

 
  
       IL RETTORE 
     Prof M.Pasquali 
  

 


